REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Discutir  o  andamento e  prazo de conclusão
das  obras  do BRT (Bus Rapid  Transit)  que
estão  ocorrendo  em  perímetro  urbano  da
cidade de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe os artigos 132, 133, § 1º e 161 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro ao Soberano Plenário aprovação para realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no Plenário das
Deliberações ou outro local para, com a população cuiabana, Entidades Representativas da Sociedade
Civil,  Ministério  Público Estadual,  e  os  Poderes  Executivo e  Legislativo Municipal,  discutir  o
andamento e prazo de conclusão das obras do BRT (Bus Rapid Transit) que estão ocorrendo em
perímetro urbano da cidade de Cuiabá.

                                                                          JUSTIFICATIVA
Como é sabido, o governo do Estado de Mato Grosso está realizando no perímetro urbano de Cuiabá,
em trecho de cerca de 10 KM, compreendido entre o Avenida do Historiador Rubens de Mendonça
(próximo ao Comando Geral da Polícia Militar, bairro CPA 1) até a Ponte Julio Muller no bairro do
Porto, a obra do chamado BRT(Bus Rapid Transit), que traduzida a sigla para o português significa:
Transporte Rápido por Ônibus.
A citada obra tem sido objeto de muita discussão na imprensa local, em segmentos organizados e na
população em geral, onde é apontado o ritmo muito lento na execução, que tem provocado atrasos na
conclusão da obra do BRT, que é tão esperado pelo povo cuiabano.
Portanto, como já pontuado, a obra do BRT está ocorrendo em solo da cidade de Cuiabá, sendo que os
parlamentares  da  Câmara  Municipal,  como  verdadeiro  fiscais  do  povo.  não  podem  ficar  sem
conhecimento  pleno do que  está  ocorrendo sobre  as  causas  da  lentidão para  a  conclusão desse
importante modal de transporte coletivo.
A obra está sendo executada em vias que são grandes corredores comerciais e de grande fluxo de
trânsito. E salta aos olhos de que a lentidão e o atraso tem causado prejuízos para comerciantes e
transtornos a aqueles que transitam no local.
Sem dúvida, faz-se necessária a realização de uma audiência pública no parlamento cuiabano, onde
representantes do governo de Mato Grosso possam apontar, para os vereadores, representantes de
segmentos organizados, bem como a população em geral, como está o andamento da obra do BRT,
como será a sua construção sobre o córrego da Prainha (Avenida Tenente Coronel Duarte), bem com o
prazo da conclusão física da obra e da inauguração do funcionamento dos ônibus do modal BRT para

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atender o povo da cidade de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T09:35:08-0400